CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
Estado de Minas Gerais

Vo

Resultado preliminar da Contratacao

PRC n°: 24/2024

Dispensa n°: 19/2024

Objeto resumido: Contratagao de Pessoa Juridica para prestagéo de servigos de interpretagcdo em Libras para surdos em Reunides Ordinarias, Extraordinarias,
Solenes e Audiéncias Publicas e em atendimentos a cidadaos surdos para a Camara Municipal de Lagoa da Prata.

Ordem preliminar de classificagao dos fornecedores

Foram realizados os procedimentos desta Contratagéo até a fase de julgamento das Propostas recebidas de acordo com o critério de julgamento menor preco
global. Publica-se a ordem preliminar de classificagdo dos fornecedores:

Classificagdo |CNPJ Razao Social Nome comercial Valor da Proposta
1° 35.747.014/0001-58 |E R DA SILVA DANTAS LTDA INOVA PROPAGANDA R$ 26.250,00
2° 53.781.411/0001-28 |ALUMA - ACESSO POR INTEIRO LTDA ALUMA - Acesso por inteiro R$ 27.825,00
3° 39.826.205/0001-66 |RANGEL PRODUCOES EVENTOS E SERVICOS LTDA RANGEL PRODUCOES R$ 28.984,50
4° 44.213.642/0001-44 |TARG.ED LTDA TARGED R$ 34.350,00
5° 27.785.481/0001-44 | SIGNUMWEB COMUNICACAO INCLUSIVA LTDA SIGNUMWEB R$ 48.907,50
6° 23.865.373/0001-20 | ASSOCIACAO DE SURDOS DO ALTO SAO FRANCISCO CONFRARIA DOS SURDOS R$ 56.070,00
7° 37.524.322/0001-40 |37.524.322 PAULA SANDRA GOULART VALENTE LIBRAS A2 R$ 56.655,00

A Proposta referente ao fornecedor “CONEXAO, REPRESENTACAO E PRODUCAO DE AUDIO E VIDEO LTDA - CNPJ: 35.840.455/0001-08 (CONEXAO AUDIO
E VIDEO)”, no valor global de R$ 105.150,00 (cento e cinco mil, cento e cinquenta reais) esta acima do Valor Estimado Global da Contratacdo — R$ 56.977,95
(cinquenta e seis mil, novecentos e setenta e sete reais e noventa e cinco centavos) — e sera desclassifcada com base no Art. 59, inciso Ill da Lei Nacional n°
14.133/2021.




@é’% CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
v .. Estado de Minas Gerais

=

Inicia-se agora a fase de verificagdo da habilitagao do fornecedor classificado em primeiro lugar. Uma vez habilitado, sera declarado vencedor. Se for inabilitado,
sera desclassificado do Processo, e serdo convocados os proximos fornecedores, na ordem de classificagao, até que algum deles seja declarado habilitado.

Caso todos os fornecedores sejam declarados inabilitados, o procedimento sera considerado fracassado.

Lagoa da Prata, 12 de junho de 2024.
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B Az mensagens s3o - proteqgidas com a criptografia de ponts 3 ponta € ficam somente entre Voo e 08

participantes desta corversa. Mem mesmo o WhatsApp pode ler ou cuwi-las. Cligue pars ssber mais

Cila, boa tarde! .5, o
Agui e o Caio, da Camara Municipal de Lagoa da Prata - MG

Meste numero falo com Albert, responsavel pela Empresa E R DA SILVA

DANTAS (INOVA PROPAGANDA)T 1344
Fala Caio y3c;
> @
[rid 1356 '*-'.a"

Sim, clare 53.cq &
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Formuolano de Proposta
[
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17 - Proposta - Inova Propagand 3
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@ + Digite uma mensagem
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17 - Proposia - Inova Propagand
a [visto].pdf
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Viocés foram os primeiros classificados no Processo. Mas assim gue
tiverem uma posicao, se terdo possibilidade de prestar o servico de
alguma forma ou ndo, nos avisem par gentileza 1405

Caso nao tenham, peco que manifestem a desisténcia no Processo,

entdo chamaremos o proximo classificado. 4

Vamos continuar com nossa proposta 1432

Como fardo a prestacao do servigo? ..,

et

Com relagao aos interpretes. o,

Dois interpretes presenciais, conforme for solicitado 4.

T8
LR =

Certo jyc5 o

Viocés vao enviar intérpretes da cidade de vocés para atuarem aqui ou

S S : L
irao contratar interpretes aqui da regiao: VACE

Iremas contratar ., -

@ + Digite uma mensagem
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Vocés vao enviar int” * - da cidade de voces para atuarem agui ou

o ERETE HOAE = i
irao contratar interp Ui da regiao: VACE

Iremas confratar .,

=

L

Da sua regido ,, ..
1=

o

Entendi . ST i
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11 - Demonstrativo de Pesguiza de Pre
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Mao sei se vocés chegaram a analisar, este é 0
Demonstrativo da Pesquisa de Precos gue fizemos
neste Processo. O Valor Estimado do Item 1, que &
0 mais volumoso, foi de RS 407,17 por hora,
considerando 2 Intérpretes. 1508

Queria so confirmar com voces se o valor gue vocés informaram, de RS
130,00 a hora, 2 € considerando 2 intérpretes, ou esse é o valar
somente pra 1 internprete T AT

@ + Digite uma mensagem
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11 - Demonstrative de Pesguisa de Pre
cos [assinado].pdf

10:paginas. - POF =258 KB

M3o sei se voces chegaram a analisar, este é o
Demonstrativo da Pesquisa de Pregos que fizemos
neste Processo, O Valor Estimado do Iltem 1, que
o mais volumosa, foi de R$ 40717 por hora,
considerando 2 Interpretes. 1509
Queria s0 confirmar com voces se o valor que vocés informaram, de RS
150,00 a hora, ja € considerando 2 interpretes, ou esse & o valor
soments pra 1 intérprete 3510

Ol 1508
Vamos desistir, agradeco a COMPreensao yooq

Entendemos qsnp o

Ok, vamos registrar a desisténcia no Processo, 1605 &

o

De gualguer forma, muito obrigado pela participacac! 16:06 &
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+355 43 8841-0486
wisto por ulimo hoje as 03:33

Boa tarde Caio, tudo bem?

OMTEM

B 4z mensagens 530 protegidas com a criptografia de ponta 2 porta e ficam somente entre voce £ oS

participantes desta conversa: MNem mesmo o Whats&pp pode ler cu owvi-las, Cligue para saber mais.

013, boa tarde! ;.- ),

Agui e o Caio, do Setor de Compras e Licitacoes da Camara Municipat de

Lagoa da Prata - MG 1698
Viocés sao os melhores classificados no nosso Processo de Contratacao
do servigo de interpretacao em LIBRAS aqui para a Camara 1615

1620

Jue noticia boat §550

Formulario de Proposta

Fufing oo PR e 0100
| e

16 - Proposia - ALUMA - Acesso

4
por Inteiro [visto].pdf
fi paginas = ADF = 1 kil
Esta foi a Proposta de voces catvey

L = & £
Fmmm e el mmn e s mema e mmem o et e T Do m ieemme m— lm

|E‘-igite uma Mmensagemn:



+55 48 3841-0486 Q.
Visto por gitime hoje 23 0333

Boa farde Caio, tudo bem? .,
i OMTEM

Que noticia boal 4z
Como podemos prosseguir com a contratacdo? E qual a urgéncia de
inicic para prestacdo de servicos? Apenas para organizarmos também a

equipe 16:21

Gostariamos de confirmar com vocés se o valor unitario do Hem 1 que
vocés informaram (R$ 195,00) & o valor da hora ja considerando 2

intérpretes? Ou apenas T Intérprete? 1621

Apenas um questionamento: Ha possibilidade de alteracdo do valar,
caso a licitante tenha considerado somentie 1 profissional?

i
=1}
[

i

Mdo, Mo ltem 1 € exigéncia que sejam 2 Intérpretes trabalhando
simultaneamente em regime de revezamento a cada 20 minutos ,z-q
E ambaos precisam ter alguma das Formacoes previstas na Lei Nacional

ne 12.319.:"201'3 1578

Certo. O preco previsto € para 2 profissionais 1630

Entendi yga5 4
Reparamos que voces sao de Santa Catarina. O tem 1 possui a exigéncia
de que o servico seja prestado de forma presencial. Como voces
pretendem fazer? Vao enviar os Intérpretes para atuarem aqui ou vao
contratar Intérpretes aqui da nossa regiao’ A

g
- W

@ -+ |Digitc— uma mensagent




+55 48 8841-0485 Q,

visto por gitimo hoje 25 03:33

Reparamos que voces sao de Santa Catarina. O ftem 1 possui a exigéncia
de que o servico seja prestado de forma presencial. Como voces

pretendem fazer? Vao enviar os Intérpretes para atuarem aqui ou vao
contratar Intérpretes agui da nossa regido? ’

&n

.. A
fa o

Contrataremos intérpretes da regido. 455

Entendi 4535

L}

Por isso questionei sobre o prazo para inicio dos servigos apds
assinatura do contrato 1633

® +
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Dumosratradive di Pasguisa de Precos
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11 - Demonstrativo de Pesguisa de Pre
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Mao sei se vocés chegaram a analisar, este é o
Demeonstrativo da Pesquisa de Pregos que fizemos
neste Processo. O Valor Estimado do Item 1, que &
0 mais volumoso, foi de R$ 407,17 por hora,

considerando 2 Intérpretes. 163

("8}

i
el

Por isso estamos confirmando com voceés se o valor de WocCes sera esse

L S P L T e B, T e PRl RS ] SRR e, i o L Sl e P
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visto por ultimo hoje &s 08:33
ﬁ FE T Dl Pl d ML e Wi | ediel I e 10
cos [assinado].pdf

. |

10 pagmas - PDF - 28

KH

Mao sei se vocés chegaram a analisar, este 2 0
Demaonstrativo da Pesquisa de Preqos gue fizemos
neste Processo. O Valor Estimado do [tem 1, que &
0 mais volumoso, fai de RY 407,17 por hora,

considerando 2 Intérpretes. 16:

v

3 il

Par isso estamos confirmando com woCceés se 0 valor de voCes sera esse
mesmo, de RE 195,00 por hora, considerando 2 Intérpretes 1824

Mao haviamos consultado este documento. Estava em anexo? ..,

Sim, o link estava em anexo ao final do Aviso de Contratacdo Direta

1655 &
Retifico a informagdo acima.
Fizemos o cdlculo errdneo. Este valor estamaos considerando 1 intérprete.
O valor total da proposta seria o dobro. Para contornar a situacdo
podemos readequar nossa proposta para o valor tota!l de R1260,00 para
2 profissionais 1630
Entendemos ...
'E'.-I-- 'H.’.:'

Dessa forma, entao, voces acabaram caindo na classificacdo. Vamos
entrar em contato com o novo melhor ciassificado e, ao final,

@ + | Digite uma mensagem




+55 438 3841-043860 Q.

vistd por ultima hoje 25 0833

Entendemaes .. ..

A B

Dessa forma, entdo, vocés acabaram caindo na classificacdo. Vamos
entrar em contato com o novo melhor classificado e, ao final,
publicaremos € enviaremos a vocés os resuitados

..
&n
-
IrIJ
[ 4
e}

Certo, muito obrigado 1652

Disponha! 5.cy 4

Pode informar por gentileza a nossa nova colocacao? 1656

Ma verdade, confirmei o procedimento com meu Setor Juridico. Acabei
passando a informacdo equivocada para voces, peco desculpas. 1703 o

Como o prazo de envio de Propostas ja se encerrou, € ndo havera outra
chance para nenhum cutro fornecedor enviar nova Proposta - ow corrigir
informacdes... Se vocés nao conseguirem a contratacao no valor gue
enviaram na Proposta (R$ 195,000, infelizmente terdo de ser
desclassificados. 1704

Par isso-guestionsf sabre o prazo para Infcio dos servicos apos
assingtura do contrato

Temos acesso a essa informagac? Nao localizei do edital 70

I +#55 48 B841-0486 -ALLIMA

@ + | Digite uma mensagem




+55 48 3841-0486
visto por ultimo hoje s 08:33

desclassincados, 7048

+55 48 BEL1-0486 ~ALUMA
Por isso questionel sobre o prazo pars inidio dos servicos apos
aszingtura do contrato

Temos acesso a essa informagao? Nao localizei do edital 1708

=55 48 BRA1-DARE = ALLINA
Temos acesso a essa informacao? Nao locelizel do edital

Mao tem um prazo para inicio dos servicos. O servico devera ser iniciado
de imediate assim gue o Contrato for assinado. Mas de qualguer forma,
8 N30 ser gque nao seja possivel, na proxima quinta-feira teremos um

Evento Solene de Homenagem aqui, no gual ja precisariamos do servigo

Certo. Meste caso, por um egquivoco na compreensao, nac poderemos
seguir com a contratacdo no mesmo valor da proposta. 1742

Pedimos desculpas 4742

Entendemos... 1743

Sem problemas, de qualquer forma muito obrigado pela participacao!

113 .4

Wos quem agradecemos ;.43
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+55 21 97930-53523

OMTEM

+53 21 97930-5523

~Alex Almeiga

Mao e5t3 nos seus contatos « Nenhum grupo em comum

(i) Ferramentas de seguranca

@ Bloguear

B Az mensagens sa3o protegidas com a criptografia de ponta 2 ponia e ficam somente entre voce = o

participantes dests conversa. Mem mesmo o WhatsApp pode ler ow owvi-las. Cligue para =sber mais.

Prezados, boa tarde.

Enviamos proposta para dispensa n® 1972024 do PRC n™ 2472024 em
nome da RANGEL PRDDU{;E:IE EVENTOS E SERVICOS LTDA, gostariamos
de saber se ia possu’ aloum resultado das propostas recebidas? sroar

+ |Digite uma mensagem




+55 21 §7930-5523 Q.

FISlalids, oG Larue,

OMTEM
Enviamos proposia para dispensa n° 1972024 e v e 17 2452024 M

nome da RANGEL F'RGDU{;@E EVENTOS E SERVICOS LTDA, gostariamaos
de saber se ja possul algum resultado das propostas recebidas? 1545

Dli boa tarde! T5dh

Agui & o Caio, da Camara Municipal de Lagoa da Prata

-

n

TSl

=55 21 97930-5523 ~alex Almeida
Prezados, boatards
Erviamos proposta para dispensa n™ 1972024 do PRC n™ 24202,
Ainda ndo temos os resultados, as Propostas estdo em apuragdo.
Sl L

Boa tarde Caio 4oy
Me chamo Alex ;c.47
Agradeco pelo pronto retorno ¢ ;-

Wy

=55 21 97930-5523 ~Alex Almeids

e chamo Alex

Assim gue tivermos o Resultado Preliminar, vamos publicar no Site da
Camara, na pagina da Contratacac que fica dentro da Sessdo "Licitages

@ + | Digite uma mensagem




+53 21 97930-5523 Q,

Me chamo Alex ONTEM

Assim gue tivermos o Resultado Preliminar, vamos publicar no Site da
Camara, na pagina da Contratacdo que fica dentro da Sessdo "Licitacdes
g Compras Diretas”, & também no PNCP 1548 L

Ok, obrigado ¢ -,z

Disponhal scn o
Ola, Alex 165 4

Gostariamos de verificar uma questdo com voCes ,-c.
Opa sim- 4655

O valor gue vocEs enviaram no ltem 1 {Sessoes), de RE 19990, € o valor
da hora ja considerando 2 Intérpretes? Ou esce valor € somente 1
Intérprete? 1G5L

S0 um momenta gue estou verificando com o diretor TEEE

B
L

Belezal .

(%11
in
in
&

Confirmei, para 2 intérpretes ...-

Hibe 1 E

>ac valores praticado por nos, no mercado oo

@ + | Digite uma mensagem




+35 21 97930-5523 Q,

Confirmel, para 2 intérpretes .. 56 —
& AMTEN

Sdo vaiores praticado por nos, no mercado

[N ]
[RE]

1
Entenda 1705 &

Uma outra questao 7

SIM 17
O Item 1 exige gue a prestacdo do servico seja feita de forma presencial,
aqui na Camara. Como reparemaos que voces sao do Rio de Janeiro,
vocés pretendem enviar Intérpretes dal para ca ou pretendem contratar
Intérpretes agui da nossa regido? 1707

Sim somos s

Do Rio de janeiro e também temos contrato com a Camara de Juiz de
Fora com intérpretes da regido.

MNosso modelo € contratar intérpretes da regido e se vocés ja tiverem
profissionais-atuando ou para indicar podemos contratar 1709

Entendi 745 4

ik e W, Ll o, P
SRR ey R e

Daitcaradrating die Pasguisa de Pregos

e s Frmmr = Ly e s P

[ Tl

| Mg e

Bl 41 Deamanckbednin da Rasmoiea eda s

@ -+ |Digitc— uUma mensagem
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11 - Demonstrativo de Pesguisa de Pre
cos [assinado].pdf
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Mao sel se vocés chegaram a analisar, este € o
Demonstrativo da Pesquisa de Pregos que fizemos
neste Processo. O Valor Estimado do Item 1, que &
o mais volumoso, foi de RS 40717 por hora,
considerando 2 Interpretes. $794

Por este documento acredito que vocés poderdo ter uma boa nogao
sobre os precos de alguns profissionais e empresas aqui de nossa regiao

1715

Ty
-

%im, virmos a estimativa, mas posso passar para meu diretor e ver com

ele, s0 um momento

1717

Estamos percebendo o valor de vocés como muito baixo, gostariamos
de solicitar uma comprovacao da exequibilidade da Proposta.
Precisamos evitar que, ao longo da Contratacae, o fornecedor
interrompa o servico por causa de complicacoes financeiras e ndo
consiga finalizar o Contrato. Nesta situacdo, sdo cabiveis inclusive
punicoes 1718 &
Poderiam fazer para nos € nos enviar um documento gque CoMprove a
composicao de custos da Proposta? Constando os valores a serem

+ |Digite uma mensagem




+55.21.97930-5523 Q,

DI, bl LTI N s e -

Estamos percebendo o valor de vocés comao muito baixo, gostariamos
de solicitar uma comprovacao da exequibilidade da Proposta,
Precisamos evitar gue, ao longo da Contratacao, o fornecedor
interrompa o servico por causa de complicactes financeiras e ndo
consiga finalizar o Contrato. Nesta situacao, sao cabiveis inclusive
punicoes 74

i
ol

Poderiam fazer para nds e nos enviar um documento que comprove a
composicao de custos da Proposta? Constando os valores a serem
pagos a cada profissional intérprete, os custos da empresa aplicéveis e a
margem: de lucro prevista da empresa? 179G 4

Sim 56 um momento 1743

Peco s0 mais um momento, pois estou fazendo fechamento desse
detalhe com diretor P

Beleza, tranquilo 4735

L

Praticamos no mercado o valor médio de RS 200/hora/Zinterpretes,
precos praticados em diversos orgaos da esfera Federal, Estadual e
Municipal e Autarguias, considerando a distancia da nossa sede,
decidimos nao continuar no processo, dessa forma solicitamos nossa
desclassificacdo com a finalidade de ndo atrapalhar a celeridade no
referido processo. 1741

Entendemos, . s7cc

@ + |Digit5 UrMma mensagemn



+53 21 97920-53523

Sim 50 U momento 17-14

CMTEM

Peco s0 mais um momento, pois estou fazelw. e wilento desse

detaihe com diretor

b
]
L
[

Beleza, tranquilo- .

'\..j

g
€

‘

Praticamos no mercado o valor meédio de RS 200/hora/ 2interpretes,
precos praticados em diversos drgaos da esfera Federal, Estadual e
Municipal e Autarguias, considerando a distancia da nossa sede,
decidimos nao continuar no processo, dessa forma solicitamos nossa
desclassificacdo com a finalidade de ndo atrapalhar a celeridade no
referido processo. 1741

Entendemos, .7-c .
B A agl¥

Tudeo bem entac. De gualguer forma, muito obrigado pela participacao!

1750

MNos que agradecemos ;.-

©® +

ﬁg Messe momento estamos fora do horario de expediente, A Camara
Municipal de Lagoa da Praia funciona de segunda a sexta-feira, das 12h
ac 18h.

Ma primeira oportunidade responderemos. sUa Mensagern.

Obrigado pelo contato! 1808

| Digite uma mensagem 9 vb
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+55 11 9823p-2422

&
I visto por altiro hoje as 12:44

quinta-feira

B As menzagens & 85 ligagtes sao protegidas cor 3 oiiptografia de ponta 2 ponta e ficam somente antre vocd & 05 participantes desta conversa. Nem mesmo o WhatsApp pode bar ou ouvi-las

Boa tarde!
Agqui € 3 Aline da Targed
Falo com Caio de compras?

Tentei contato telefdnico, mas s& chamou

Desculpe, estava em hordric de almeogo, retornel agora.

Selecione para saber mais.

i, boa tarde Aline!

£55 Tl 9B236-2422
Fabz com Caio de compras?

Sim, agui & o Caio do Setor de Compras da Camara de Lagoa da Prata - MG

Tudo bem!

Recebemos uma Proposta no Processe de contratagdo do servigo de interpretagio em LIBRAS

=



l g} +3511088236-2422
visto por Gltimo hoje &5 12:44

‘oce rezponde pela Empresa?

@ ’{”/Pj t‘v'“:il'-sa;'|ef:-.

Tudo bem!

Recebemos uma Propeosta no Processo de contratacdo do servigo de interpretagdo em LIBRAS

22 - Proposta - TARGED [visto] pdf

Microsoft Edge PDF Document « 260 KB

Baixar

22 - Proposta - TARGED [wisto].pdf

O Responsavel infermado foi Talita Ferraz da Cruz, e o nbmero de contato informade foi (11) 28240-7163

Vocé responde pela Empresa?

L



55 11 98236-2422
) +
Io visto por Gitimo hoje a5 12:44 Cr Qa

[ ioce responde pela Empresa?

Sim, fago o atendimento comercial

Ah sim

Pode falar comigo

Beleza

Mossa proposta foi aprovada’?

Atualmente vocés sdo os melhores classificados no Processo, so gostaria de verificar algumas
questdes com voces

Certo, ok

Analisando o cadastro de vocés na Receits Federal pelo nimero do CMPJ, vi que a sede da empresa & em
Belc Horizonte. O Item 1 da nossa ContratagSo exige que o servigo de interpretacdo em LIBRAS nas
Sessdes seja executado de forma presencial, agui na Cémara

Vocés vio enviar intérpretes dal mesmo ou vao contratar intérpretes aqui da nossa regido?

Mormalmente enviamos os profissionais da Cidade ou das proximidades por conta de gastos com
deslocamento, ete,

Entendi

@ & Ien sagem

©



+55 11 98236-2422
Ie visto por Gltimo hoje s 12:44 L % R

Vocés vdo enviar intérpretes dal mesmo ou vio contratar intérpretes aqui da nossa regido?

Mormalmente enviameos os profissicnais da Cidade ou das proximidades por conta de gastos com
deslocamento, ete.

Entendi

O valor gue vocés informaram no Item 1, de R$ 210,00 a hora, j3 estd considerando a hora com 2
Intérpretes? Cu € somente com 1 Intérprete?

i

O valor que vocés informaram no ltem 1. de R$ 210,00 3 hora, j& esta considersndo s hora com 2

IrtErpretes? O & somenta com 1 intéfpreta?

Sim, valor hora da dupla.

Okl

J

11 - Demonstrative de Pesquisa de Pregos [ass...
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11 - Demonstrativo de Pesquisa de Pregos [ass...

Micrasoft Edge PDF Dacument » 235 KB

Baixar

Mao sei se vocés chegaram a analisar, este e o
Demonstrative da Pesquisa de Pregos que fizemos neste
Processo, O Malor Estimado do ltem 1, que & o mais
volumoso, foi de RS 407 17 por hara,

considerando 2. Intérpretes.

Por isso estou cenfirmando este valor com vocés

Mdo tivemos acesso 3 8558 anexo

Somente o Edital de Contratagdo Direta

O link para acesso a ele estava ac final do Aviso de Contratagdo Direta

(3 Mao zei z2 vocés chegaram 2 analizar, este & o Demaonstrativo da Pezquizz de Precos gque fizemos
neste Processo. O Valor Estimado do ftem 1, que @ o meais volumeso, foi de RS 407,17 por hora, consideranda 2 Intérpretes....

QO prego hora no momento em que a empresa/Grgao esta fazendo a pesquisa de pregos & maior, para que
haver margem de negociagdo ou por conta do processo de disputa eletronica,

N

O nosso procedimento nao prevé uma disputa de |ances, como esta sendo feito no Governo Federal, co,
& Dispensa Eletronica. A nossa fase competitiva consiste somente no envio de Propostas dnicas e sigilosas.
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O nosso procedimento ndo prevé uma disputa de lances, como esta sendo feito no Governo Federal, com
a Dispensa Eletrdnica. A nossa fase competitiva consiste somente no envio de Propostas dnicas e sigilosas.,
Apds o prazo de envio dessas Propostas, fazemos a apuragdo e aplicamos o critério de julgamento, que
neste caso € o menor prego global. _
Entendi

O nosso valor estd muito abaivo dos demais fornecedores?

Vou te enviar o Resultade Preliminar. Mas de gualguer forma, estd bem abaio do nosso valor
estimadao, entende?

Por isso estamos confirmando com vocés estas informagGes

24 - Resultado preliminar da Contratagdo [assi...
Microsoft Edge PDF Document « 151 KB

N

Baixar
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Viou te enviar o Resultada Prefiminar. Mas de qualqueer forma,

estimadao, entende?

Sim, entendao.

[% 24 - Resultzdo preliminar da Contratacao [assinadal.pdf

Okrigada.

24 - Resultado preliminar da Contratagdo [assi...
Microsoft Edge POF Document « 157 KB

Baixar

24 - Resultado preliminar da Contratagdo [assinado].pdf

o -l

estd bem 3baiko do nosso valor

Conversel com nosso Setor Juridico. Seria possivel vocés fazerem para nés um documento que demonstre
g composicio de custos e a exequibilidade dz Proposta? Constando os valores a serem pagos para os
Intérpretes, os custos inerentes 3 operagdo e a margem de lucro estimada da Empresa?

Vocés teriam o prazo de até 3 {trés) dias dteis para entregar este documento
Comecando a contar a partir de amanhs, terminandeo entdc na segunda-feira

Acha que conseguiriam fazer?

S (o
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Acha que conseguiriam fazer?

Vou conferir

Uma divida, guanta antecedéncia vocés solicitariam atendimento presencial?

O= atendimentos previstos no tem 2 podem ser feitos a distdncia, através de video-chamada. A
antecedéncia € de 5 (cinco) horas

Os atendimentos previstos no item 2 podem sor feitos 2 distancia, atraves de video-chamada. &

antecedencia & de 5 (cinco) horas

Ok, Remoto

A interpretacdo nas Sessdes € gue precisam ser presenciais

|sso

Ok

e

Vocss teriam o prazo de até 3 {trés) diss uteis para entregar este documento

Esse prazo de 03 dias dteis contando de hoje, cometa?
Cairia na quarta-feira 19/06 as 15h. Confere?

J

MW&eo, comegaria 3 contar a partir de amanhi. O 3° dia dtil serd sequnda-feirz, 17/08. Mesmo no 3° dia U

wnrAs nnderan enand-ln até Az 73R54

g

L
m
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Mic, comegaria 3 contar a partir de amanha. O 37 dia 4til sera segunda-feira, 17/08. Mesmo no 3° dia Gtil

voces poderdo envid-lo até as 23H59
Podem envia-lo para ¢ e-mail do Setor de Compras e Licitagdes
compras@lagoadaprata.mag.leg.br

Por seguranca, podem enviar neste WhatsApp também,

Maa, comecaria & contar a partir de zmanhd. O 3° dia util s2rd segunda-feira, 17/06. Mesma no 37 dia

util vocss poderdo enviz-lo até as 23h59

Amanha (6 feira) seria o 17 dia 0til, segunda seria o 2%, e terga o 37 Nio & isso?

Sim, isso! Desculpe o engano

Comega amanhd e termina ha terga-feira, 55 23:59

Comeca amanha & terming na terca-feim, 35 23:59

Perfeito!

Agradego sus atengdo
Mas gue agradecemaos!

sata-feira

@ ’3‘; k‘-"-il'.i.'-.geﬂ'.
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Mé&s gue agradecemaos!

sexta-feira
013, boa tarde Aline!

5& um lembrete, caso vecés consigam terminar o docurmento da comprovagdo de exeguibilidade antes de
terga-feira, 3 nos enviem

O guanto antes melhor

Perque guanto mais vai demorando; o servigo vai se atrasando para comegar, e vocés também vao
deixando de ganhar

Caso sejam declarados vencedores

Boa tarde!

Pode deixar, se for possivel enviar antes, enviaremos!

L5
Ortenn
013, boa tarde Aline! —
Ainda ndo conseguiram finalizar o documento de exequibilidade?
Boa tarde!
Vou responder no Whats&pp da Targed. : \l/

© £  Mensagem

(e
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Ontem
& s mensagens e 35 ligagdes 3o protegidas com 2 oriptografia de ponta a ponta & ficam somente enire Voce @ 0s participantes desta conversz. Wem mesmo o WhatsApp pode ler ou ouvi-las

Selecione para saDer mists

Prezado Caio, bom dial
Por favor adicione esse contato corporativo, Whatsdpp oficial da Targ.ed,

Ola! Tudo bem?
Esta € a Conta Oficial do Setor de Compras e Licitagdes da Cdmara Municipal de Lagoa da Prata - MG. (4
Como podemaos ajudar?

£ Nesse momento estamos fora de horério de expediente. A Cdmara Municipal de Lagoa da Prata
funciona de segunda a sexta-feira, das 12h as 18h.

Ma primeira oportunidade responderemos sua mensagem.

Obrigado pelo contatol T

0l3, boa tarde!

+55 T 96943-164T
Prezada Caio, bom dia!
Por favor adicione esse contatoc corporativo, WhatsApp oficsl da Targed.

Ok, tudo bem.

Boa tarde!

@ 2 i‘a“.ir.-'_-:-.gc—q-:

S
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visto por Gitimo hoje s 12:40

TR, LU eI

Boa tarde!
Sobre o documento de exeguibilidade, soficitamos o levantamento de informagdes no final da tarde de
sexta, Estamos verificando a média de custos dos intérpretes,

Assim que possivel, daremos retorno.

A planilha podena ser substituida por uma declaragdo?

+55 T] 96943-164T7
Boa tarde!

Sobre o documento de exequibifidade, soficitamos o levantamento de ir'rr'cvr.'"an_:ﬁes na final da tarde de sexta. E=ta...

Ok! 34 lembrando que qualguer Intérprete que for atuar nesta Contratagao, precisa ter alguma das
formagdes previstas no Art. 4% da Lei Nacional n® 12.319/2010.

+55 71 D6R43-1647
A& planilha poderia ser substituida poruma :Iec!aragﬁn?

Mac precisa ser uma planilha de Excel propriamente, Pode ser em outro formato, mas precisa constar os
ndmeros, os valores dos custos & margem de lucre estimada gque compdem o valor unitaric da hora gue
vocés colocaram no lem 1 da Proposta (RS 210,00}

Uma simples Declaragdc de que o valor € exequivel ndo atende. Precisa ter os nimeros que comprovem a
exequibilidade da Proposta.

Relembrando:

- Walor unitario da hora de trabalho a ser pago para cada um dos dois Intérpretes:
- Walor estimado dos demais custos aplicéveis; e
- Margem de lucro estimada,

e e e e i i e e o o e o8 e e e el P s o e el e Rl o i 5 e e T ity il e e it A e | o S e
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exequibilidade da Proposta.

Relembrando:
- Valor unitdric da hora de trabalho & ser pago para cada um dos dois Intérpretes:
- Valor estimado dos demais custos aplicdveis; e

- Margem de lucro estimada,

Estes s8c os nidmeras gue precisam estar no documento de comprovagdo da exequibilidade

(2]

Obrigada

Disponha!l

Bom dia Caic!

Esperc que esteja bem.

Formalizamos nossa resposta por e-mail.

Por favor, me informe de recebeu assim gque possivel.

Voce astz conversando com uma conta comercial Selecione pars szber maiz

A Messe momento estamos fora do horério de expediente. A Camara Municipal de Lagoa da Prata
funciona de sequnda & sexta-feira; das 12h as 18h,

Ma primeira oportunidade responderemaos sua mensagerm,

N

(% 8

Obrigado pelo contato!

©
)
&

. (]
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Chrigada

Disponha!

Bom dia Caio!

Esperoc que esteja bem,

Formalizamos nossa resposta por e-mail.

Por faver, me informe de recebeu assim que possivel.

Vord asts conversando com uma consa comsrdial: Selecione pars saber mais.
A Messe momento estamos fora de hordrio de expediente, & Cmara Municipal de Lagoa da Prata
funciona de segunda a sexta-feira, das 12h as 18h,
Ma primeira oportunidade responderemos sua mensagem.

Ohbrigado pele contato!

O3, boa tarde!

+55 T 96943-1647
Bom dia Caio

Ezperc gus estaia bam..,
Recebemos o e-mail sim.

Entendemos a situagdo:
De qualquer forma, muite obrigado pels participagdo!

@ "(_9 t"."'ii nsagem

S ()




18/06/2024, 12:39 Dispensa n° 19/2024 PRC n° 24/2024 (TARG.ED)

Dispensa n° 19/2024 PRC n° 24/2024 (TARG.ED)

"TARGED LTDA" <contato.targed@gmail.com> 18 de junho de 2024 as 11:31
Para: compras@lagoadaprata.mg.leg.br

Cc: "TARGED ADM" <adm.targed@gmail.com>, "Tatiana Ferraz" <tatiana.targed@gmail.com>

A/C Setor de Compras e Licitacoes
Prezados, bom dia!

Ap6s analise aprofundada dos custos envolvidos na execucao do objeto da dispensa, constatamos que os
precos propostos em nossa proposta original se revelam inexequiveis, inviabilizando a assinatura do
contrato e a adequada execugdo do objeto.

Ressaltamos que a presente desisténcia se da antes da assinatura do contrato e, portanto, ndo gera qualquer
Oonus ou san¢ao a empresa.

Agradecemos a oportunidade de participar do processo de dispensa de licitagdo.

Atenciosamente,

{ TARGED
v

lrcessisivinane

Aline de Souza

WhatsApp: (11) 96943-1647
contato.targed@gmail.com

Documento assinado digitalmente

“b CAIO MIRANDA FERREIRA
g Data: 18/06/2024 12:58:43-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

about:blank
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CAMARA MUNI Cl PAL DE LAGOA DA PRATA
04-1 Processo de ConprallLicitacao - 2024

Pag. 0001
3 94 35
16 28 11

MAPA DE JULGAMENTO

PROCESSO:.  PRC00024/ 24

1 | NTERPRET. LI BRAS -
2 | NTERPRET. LI BRAS -

SESSCES
ATENDI MENT

DI SPENSA COM DI SPUTA

LI Cl TACAC. DCD 0019/ 24
F ORNETCEUDORE S

UN QUANTI DADE

5332 SV 135, 0000
5333 SV 600, 0000
ACUMULADO

1360 1405 1406
ASSOCI ACAO DE SURDOS| E R DA SI LVA DANTAS | ALUMA - ACESSO P
(84) 9858- 6101 (48) 8841- 0486

54. 270, 00 20. 250,00 d 26.325,00 d
1. 800, 00 6. 000,00 d 500, 00
56. 070, 00 26. 250, 00 27. 825, 00
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CAMARA MUNI Cl PAL DE LAGOA DA PRATA

04-1 Processo de Conprallicitacao -

2024

GES737
LCOTACAQ. 667- 876

VAPA DE JULGAMENTO

PROCESSO. PRC00024/ 24 DI SPENSA COM DI SPUTA

LI Cl TACAC. DCD 0019/ 24

F O R N

E CE D ORE S

1409
MAEB COMUNI CACA| 37. 524 322 PAULA SAN CO\IEXAO REPRESENTAC ENCONTRADO
NO MERCADO

SI GNU
SEQ PRODUTO UN QUANTI DADE| (11) 8240- 7163 (31) 2510- 2530 (37)9821- 8605 (61)9924- 9096

1 | NTERPRET. LIBRAS - SESSCES 5332 SV 135, 0000 28.350,00 d 47 047,50 v 54. 675, 00 93. 150,00 d 47.047, 50
2 I NTERPRET. LIBRAS - ATENDI MENT 5333 SV 600, 0000 6. 000, 00 d 1.860,00 v 1.980, 00 . 000,00 d 1. 860, 00
ACUMULADO 34. 350, 00 48. 907, 50 56. 655, 00 105 150, 00 48. 907, 50
VALCOR TOTAL DO PROCESSO 48. 907, 50
(v) ldentifica Vencedor (d) Identifica Item Descl assifi cado
CONTI NUA ===

OBS: (*) ldentifica prineiro colocado (para processo GLOBAL)
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CAMARA MUNI Cl PAL DE LAGOA DA PRATA Pag. 0003
GES737 o 3 94 35
LCOTACAQO. 667- 876 04-1 Processo de ConprallLicitacao - 2024 16 28 11

VAPA DE JULGAMENTO

PRODUTOS DESCLASSI FI CADCS:

E R DA SI LVA DANTAS LTDA COD. FORNECEDOR: 1405
TODOS _OS PRODUTCS COD. PRODUTO 0
PROPOSTA | NEXEQUI VEL. DESI STENCI A DO FORNECEDCR.
o o o o e e o e e o e o e e e o e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e -
ALUMA ACESSO POR | NTEI RO LTDA COD. FORNECEDOR: 1406
TODOS _OS PRODUTOS COD. PRODUTC 0
| PROPOSTA | NEXEQUI VEL. DESI STENCI A DO FORNECEDOR.
o o o e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e mmmmm e mmmmmmmmmmmm e e
RANGEL PRODUCOES EVENTOS E SERVI COS LTDA COD. FORNECEDOR: 1407
TODOS _OS PRODUTCS COD. PRODUTO 0
PROPOSTA | NEXEQUI VEL. DESI STENCI A DO FORNECEDCR.
o o o o e e o e e o e o e e e e o e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e - -
TARG ED LTDA COD. FORNECEDOR 1408
TODOS _OS PRODUTOS COD. PRODUTC 0
| PROPOSTA | NEXEQUI VEL. DESI STENCI A DO FORNECEDOR.
o o o e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e m e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e mm e e e mmmmmmmmmmmm e e
CO\IEXAO REPRESENTACAO E PRCDUCAO DE AUDI O E VIDEO  COD. FORNECEDOR: 1411
TODOS _OS PRODUTCS COD. PRODUTO, 0
PROPOSTA ACI MA DO VALOR ESTI MADO GLOBAL DACONTRATACAO. DESCLASSI FI CADA.
o o o e o e e o e e o e e o e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e -

SETOR DE COVPRAS
CRI STI ANO JUNI OR DA SI LVA
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